
2019年 10月 18日 

長野県介護支援専門員協会 会員各位 

 

特 定 非 営 利 活 動 法 人 

長野県介護支援専門員協会 

台風 19 号災害対策本部 

本部長(会長) 小林 広美 

 

台風 19号災害の支援に関わる福祉支援活動への協力について（急募） 

 

 この度の台風19号により被災されました会員及び事業所、国民の皆様に心よりお見舞い申し上げます。 

 当協会では、2019 年 10 月 13 日の千曲川流域氾濫による発災を受け、翌 10 月 14 日に「災害対策本

部」を立ち上げました。併せて、長野県災害福祉広域支援ネットワーク（災福ネット）と打合せを行い、

10月 17日に統一様式を用いたニーズ調査及び福祉支援活動の募集を執り行うことが確認されました。 

 つきましては、お忙しいこととは存じますが、下記の事項にご留意いただき、多くの会員のご協力を宜

しくお願い致します。 

 被災地派遣につきましては、被災地と派遣登録者とのマッチングを災福ネットが行い、派遣登録者に担

当者より直接連絡をさせていただきます。 

 

1. 福祉支援活動への登録について 

 (1) 長野県介護支援専門員協会会員として、被災地域への派遣が可能な方は、別紙の「被災地支援登

録フォーム」に必要事項をご記入の上、長野県介護支援専門員協会事務局まで FAX又はメールで

ご提出ください。 

 (2) 派遣内容・派遣場所・派遣期間等につきましては、別紙（2019 年 10 月 17 日災福ネット発）の

「台風 19号災害の支援に係る福祉支援活動の協力について」（依頼）をご参照ください。 

 (3) 派遣に係る費用については、当協会からの費用弁償はありませんので、各人のご負担でお願い致

します。 

 (4) 派遣については、業務として派遣されるよう所属の事業所にご相談ください。尚、所属事業所へ

の派遣依頼が必要な場合は、「被災地支援登録フォーム」の備考欄にその旨ご記入ください。 

 (5) 第一次登録締め切りは 10 月 19 日（土）12 時までと致します。（以降の登録につきましては、随

時ご相談ください） 

 (6) 福祉支援活動の内容は被災地のニーズに応じ随時変更する可能性があります。 

 

2. 台風 19号による事業所被災状況調査について 

 (1) 事業所が被災、あるいは被災した職員が所属する事業所に勤務する会員は、別紙の「災害支援・

事業所毎被災状況報告書」に被災状況及び支援要請内容をご記入の上、長野県介護支援専門員協会

事務局まで FAX又はメールでご報告ください。 

 (2) 同じ事業所内に複数の会員が所属する場合は、回答を 1つにまとめてご提出ください。 

 

今回の災害においても、日頃から地域に密着し各家庭を訪問しながら利用者及び地域のアセスメント、

ニーズ把握普段から行っている介護支援専門員の専門性を活かした協力が求められています。 

1人でも多くの会員が避難所及び福祉施設、被災地へのアセスメントにご協力いただけます様、宜しく

お願い致します。 

 

特定非営利活動法人 長野県介護支援専門員協会 

〒380-0928 

長野県長野市若里 7丁目 1番 7号 

TEL：026-268-1366 FAX：026-268-1367 

E-mail：nacm@tuba.ocn.ne.jp 

 


